[image: image1.png]

                    МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

                                              МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.11.2019 г.

  №   31-п
                                                               Санкт-Петербург

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение условий для развития  на территории МО пос. Лисий Нос физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Обеспечение условий для развития  на территории МО пос. Лисий Нос физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п местная администрация муниципального образования пос. Лисий Нос

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение условий для развития  на территории МО пос. Лисий Нос физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы местной администрации.

Глава местной администрации

  Сафронов С.А.
	Приложение № 1
к постановлению Местной администрации
Муниципального образования пос. Лисий Нос
от 05.11.2019 № 31-п

	ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	"Обеспечение условий для развития  на территории МО пос. Лисий Нос физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования".

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 04 декабря 2007 года №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации".

- Бюджетный кодекс Российской Федерации

- Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге".

- Устав МО пос. Лисий Нос.

- Постановление МА МО пос. Лисий Нос "Об утверждении перечня муниципальных программ".

-Положение "О порядке реализации вопроса местного значения "Обеспечение условий для развития на территории МО пос. Лисий Нос физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий МО.

	Заказчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос.

	Разработчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Ведущий специалист МА МО пос. Лисий Нос, МКУ "Лисий Нос"

	Основные цели программы
	- Создание условий, обеспечивающих возможность для жителей МО пос. Лисий Нос вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к развитой спортивной инфраструктуре.

- Развитие, пропаганда и популяризация здорового образа жизни, массовых и военно-прикладных видов спорта, как реальной альтернативы деструктивного поведения молодёжи и укрепления здоровья подрастающего поколения.

	Основные задачи программы
	-Формирование потребности в физическом совершенствовании посредством внедрения эффективных технологий пропаганды и социальной рекламы в сфере физической культуры и спорта.

- Сохранение и укрепление физического и психического здоровья людей, увеличение жителей МО пос. Лисий Нос, регулярно занимающихся физической культурой и спортом по месту жительства.

- Организация работы по популяризации выполнения норм ГТО, как результат занятий физкультурой и спортом.

	Сроки реализации программы
	1-4 кв. 2020 года

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2020 год, средства МКУ "Лисий Нос".

	Ожидаемые конечные результаты программы
	- Обеспечение условий для укрепления здоровья жителей МО пос. Лисий Нос.

- Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта.

-Увеличение количества участников спортивно-массовых мероприятий.

-Увеличение информированности жителей МО о возможностях заниматься физической культурой и спортом по месту жительства на 5 % по сравнению с прошлым годом.

- Расширение спектра информационного воздействия с целью пропаганды здорового образа жизни (не менее 5-ти ресурсов).

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
" Обеспечение условий для развития  на территории МО пос. Лисий Нос физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования" на 2020 год
1. Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем:

    Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на состязаниях самого высокого уровня являются доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, ее военной и политической мощи.
    Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества. Существенный фактор, определяющий состояние здоровья населения, - поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Актуальность проблемы определяется и тем, что занятия физической культурой и спортом наряду с прямым положительным эффектом значительно снижают воздействие негативных факторов социальной среды на детей. Физическая активность способствует отказу от вредных привычек, повышает уровень здоровья, работоспособность, способствует увеличению сопротивляемости организма экологически неблагоприятной окружающей среде.

        Таким образом, развитие системы физической культуры и спорта является необходимым фактором становления личности как               гражданина с активной жизненной позицией и одним из факторов становления всего гражданского общества в целом.

     На территории посёлка находится один стадион (школа №438) и 6  площадок, оборудованных спортивным инвентарём, а также специализированная волейбольная площадка на пляже "Фокс бич", теннисные корты на Большом проспекте..

    Основные проблемы:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в посёлке

-отсутствие площадок для спортивных игр на территории поселка, ограниченной проспектами: Раздельный, Большой, Николаевский и Красноармейской улицей.

2. Цели программы и задачи программы:
- Создание условий, обеспечивающих возможность для жителей МО пос. Лисий Нос вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом, получать доступ к развитой спортивной инфраструктуре

- Развитие, пропаганда и популяризация здорового образа жизни, массовых и военно-прикладных видов спорта, как реальной альтернативы деструктивного поведения молодёжи и укрепления здоровья подрастающего поколения
3. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
- Увеличение количества участников спортивно-массовых мероприятий (до 450 человек в год)

- Увеличение информированности жителей МО о возможностях заниматься физической культурой и спортом по месту жительства на 5% по сравнению с прошлым годом.

- Расширение спектра информационного воздействия с целью пропаганды здорового образа жизни (не менее 5-ти  ресурсов)
4. Сроки реализации муниципальной программы:
   I-IV кварталы 2020 года

5. Количественные индикаторы и показатели муниципальной программы:
Оценка эффективности и результативности реализации Программы осуществляется на основе использования системы объективных критериев, которые выступают в качестве оценочных показателей (индикаторов). Они представлены параметрами:

- качественными (повышение уровня информированности и доступности занятий физическими упражнениями и спортом по месту жительства)

- и количественными (количество граждан, принявших участие в спортивно-массовых и физкультурных мероприятиях, количество проведённых мероприятий, количество граждан, награждённых призами за участие в спортивных и физкультурных мероприятиях, количество жителей, выполнивших нормы ГТО)
6. Источники финансирования муниципальной программы:
Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2020 год
7. Методика оценки эффективности реализации программы:

В соответствии с п. 5 постановления Местной администрации Муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования пос. Лисий Нос».
8. ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

Показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1
	Информированность населения МО пос. Лисий Нос
	%
	75%

	2
	Количество жителей, участвующих в спортивных мероприятиях
	Чел.
	Не менее 450

	3
	Расширение спектра информационного воздействия с целью пропаганды здорового образа жизни
	Источник информирования
	не менее 5-ти ресурсов

9. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Количество

мероприятий
	Годовой объём финансирования мероприятий

(тыс. руб.)

	В том числе по кварталам (кол-во)

	Бюджетные средства МКУ "Лисий Нос"
	1
кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4
кв.

	1.
	Участие в спортивном мероприятии "Лыжня России"

	1
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	1

	2.
	Организация и проведение  соревнований по зимним видам спорта "Зима-2020"

(Лыжня Лисьего Носа)
	1
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	1

	3.
	Организация и проведение велопробега
	2
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	1
	1

	4.
	Организация и проведение спортивного соревнования для детей посёлка "Весёлые старты"
	40
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	10
	10
	10
	10

	5.
	Организация и проведение турнира МО пос. Лисий Нос по футболу
	2
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	1
	1

	6.
	Организация и проведение соревнований по пляжному волейболу
	2
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	2

	7.
	Организация и проведение соревнования «Книга рекордов Лисьего Носа»

	11
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	2
	3
	3
	3

	8.
	Организация и проведение соревнования по волейболу
	2
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	1
	1

	9.
	Организация и проведение соревнования по стритболу
	2
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	1
	1

	10.
	Организация и проведение соревнования по настольному теннису
	6
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	1
	2
	2
	1

	11.
	Организация и проведение соревнования по хоккею с шайбой
	2
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	2

	12.
	Организация и проведение соревнования по хоккею с мячом
	2
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	2

	13.
	Организация и проведение соревнования по флорболу
	4
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	1
	2
	1

	14.
	Организация и проведение соревнования по дартсу
	4
	0
	За счет средств  "Лисий Нос"
	1
	1
	1

	1

	15.
	Организация и проведение соревнования по шахматам
	4
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	1
	1
	1
	1

	16.
	Организация и проведение соревнования по легкой атлетике
	4
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	2
	2

	17.
	Организация и проведение соревнования по «детскому шорт-треку»

	1
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	1

	18.
	Организация и проведение спортивного мероприятия «День Защитника Отечества»

	1
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	1

	19.
	Организация и проведение спортивного многоборья

	1
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	1

	20.
	Организация и проведение соревнования по мини-футболу
	2
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	1
	1

	21.
	Организация и проведение спортивно-массового мероприятия «МАМА ПАПА Я – СПОРТИВНАЯ СЕМЬЯ»
	2
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	1
	1

	22.
	Организация и проведение спортивно-массового мероприятия «Кросс Лисьего Носа»
	1
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	1

	23.
	Организация и проведение соревнования по шашкам
	2
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"

	2

	24.
	Организация и проведение спортивного мероприятия по футболу
	84
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	0
	36
	36
	12

	25.
	Настольный теннис

	88
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	16
	24
	24
	24

	26.
	Организация и проведение соревнования по мини-гольфу
	2
	0
	За счет средств МКУ "Лисий Нос"
	0
	1
	1
	0

	ИТОГО (количество мероприятий):
	273
	0

	39
	89
	90
	55

Ведущий специалист __________________________ В.Н. Боровикова